
12  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajaram para realização de 
Ação Cidadania nos municípios de Bragança (Benjamim Constant), Augus-
to Corrêa e São Sebastião da Boa Vista, no período de 11 a 17 de novem-
bro de 2021.

SERVIDOR MATRÍCULA
Anderson da Silva Ramos 5960431/1

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1
Andre Cardoso de Almeida 5953799/1

Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1
Rariza Soares de Lima 5949041/1
Robson de Castro Silva 57213878/2
Roseli da Silva Oliveira 5953813/1
Sandy Brown Barata 5917262/2

Vanessa da Silva Moura 5946662/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 736030

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Procuradoria Fundacional, conforme Parecer do Jurídico nº xxx/2021 e Pa-
recer do Controle Interno nº xxx/2021, resolve:
HOMOLOGAR objeto a contratação de empresa especializada no forneci-
mento de ALIMENTOS DE USO COMUM, com aquisição de 80.000 KITS de 
Cestas Básicas por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove a 
distribuição de gêneros alimentícios como forma mínima de humanizar os 
impactos causados pela pandemia do Covid-19, no que se refere a fome, 
conforme especificações, estimativas de quantidades e valores contidos 
do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos, à empresa 
abaixo relacionada:
DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 42.292.712/0001-71, 
vencedor do LOTE ÙNICO.
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 30 de novembro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 736167

PORTARIA Nº 270 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Trabalho com o objetivo de proceder ao inven-
tário do estoque existente nesta Fundação.
II – Designar os seguintes servidores para compor a referida comis-
são: RENATO SANTOS DA SILVA, Coordenador de Núcleo, Matrícula n° 
5946708/1; ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, Gerente, Matrícula 
n° 5921153/2 e ANDERSON DA SILVA RAMOS, Auxiliar Operacional, Ma-
trícula n° 5960431/1 para, sobre a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão referenciada pela normatização retro citada.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS:37369091287
Assinado de forma digital por ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS:37369091287
Dados: 2021.11.30 17:45:56 -03’00’
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 736230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1146/2021-DAF/SEPLAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n° 2021/1356373;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA VARANDA DIAS, Identidade 
Funcional n° 3264033/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Es-
tado, lotada na Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 13 de dezembro de 2021 a 11 de janeiro de 2022, referente aos 
triênios de 17/06/2009 a 16/06/2012 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 735581
PORTARIA Nº1148/2021-DAF/SEPLAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n° 2021/1349436;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE CARVALHO, 
Identidade Funcional n° 25070/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotado 
na Coordenadoria de Programação Orçamentária, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 04 de julho de 2022 a 02 de agosto de 2022, 
referente aos triênios de 02/02/2009 a 01/02/2012 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 735959

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 29/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a ASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DO 
ESTADO DO PARÁ - ASPRA, entidade sem fins lucrativos, regendo-se pelo 
Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata da Assembleia 
Geral, com sede em Belém - PA, Tv: Antonio Baena, n°852 Sala.505 CEP 
66.093-082, inscrita no CNPJ/MF nº 096.015-90/0001-82.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD;
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021.
VIGÊNCIA: 30/11/2021 a 29/11/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 735923
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 27/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a ASSOCIAÇÃO DOS POLICIAIS MI-
LITARES MISSOES ESPECIAIS – ASPME-PA, entidade sem fins lucrativos, 
regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata 
da Assembleia Geral, com sede em Belém - PA, Passagem São Luiz n° 81 
CEP 66.080-640, inscrita no CNPJ/MF nº 26.648.590/0001-57.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD;
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021.
VIGÊNCIA: 30/11/2021 a 29/11/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 735911

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1147/2021-DAF/SEPLAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1245705, de 03.11.2021;
R E S O L V E:
I – Complementar as diárias concedidas mediante a PORTARIA Nº 
1054/2021-DAF/SEPLAD de 05.11.2021 aos servidores KLEBER AUGUSTO 
LARA DA COSTA, Id. Funcional nº 5946311/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de Apoio à Estação Cidadania e PEDRO COSTA FILHO, Id. 
Funcional nº 5168414/1, ocupante do cargo de Motorista, para tanto 
concedendo 01 (uma) diária a cada servidor referente ao dia 07.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 735884


